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 پاکسازی در هسته دفاعی چین
 شرق: ماشــین تصفیه حزب کمونیست 
چین در آستانه نشست سالانه کنگره، ۱۹ 
عضو ارشــد از جمله ۹ فرمانده نظامی 
را اخراج کرد. این پاکســازی گســترده 
که معمولا با برچســب تحقیقات فساد 
انجام می شود، نشان دهنده هراس پکن 
از ریــزش وفــاداری در ســاختار قدرت 

است.
کمیتــه دائمی مجلس فرمایشــی 
چیــن در بیانیــه ای دیرهنــگام حکم 
اخراج ۱۹ نماینده را درست یک هفته 
پیش از آغاز بــه کار کنگره ملی خلق 
صادر کرد. در این فهرســت تســویه، 
نام ۹ افســر عالی رتبه ارتش به چشم 
می خورد که نشــان از تمرکز ماشــین 
بر ساختار  ســرکوب شــی جین پینگ 
نیروهــای مســلح دارد. اگرچه دلیل 
رســمی این برکناری ها در اعلامیه روز 
پنجشنبه بیان نشــده است، اما چنین 
اخراج هایی عموما به تحقیقات درباره 
فساد گره خورده اند. نشست تشریفاتی 
کنگره که قرار است از پنجشنبه آینده 
به مدت یــک هفته برگزار شــود، تنها 
ماشــین امضای تصمیماتی است که 
پیش تر توسط حزب کمونیست حاکم 
گرفته شده است و این برکناری ها تأثیر 

عمده ای بر روند آن نخواهد گذاشت.
نظامــی  پاکســازی  ایــن  ابعــاد 
تصمیم گیری  ســطوح  بالاتریــن  بــه 
امنیتی پکن رســیده اســت. در میان 
افسران برکنارشــده، دو مقام ارشد از 
زیرمجموعه کمیسیون مرکزی نظامی، 
یعنــی عالی تریــن نهــاد دفاعی چین 
حضور دارند. این موج تسویه، فراتر از 
آن، نمایندگانی از نیروی زمینی، نیروی 
دریایی، نیروی هوایــی و به طور ویژه 
نیروی موشــکی را در بر گرفته است. 
سه نفر از این اخراجی ها ژنرال هستند. 
نیروی موشــکی که کنترل مستقیم بر 
زرادخانه هســته ای چین را در دست 
دارد، از نخســتین اهداف کارزار تسویه 
نظامــی بــوده اســت. ایــن تحولات 
میدانی نشــان می دهد شی جین پینگ 
در چهاردهمین ســال سلطه بلامنازع 
خود، همچنان به حذف رقبای پنهان 
و تضمین وفاداری زیردستان خود نیاز 
کارزار،  این  دارد. تحلیلگران معتقدند 
بــرای حفــظ قدرت  ابــزاری کلیدی 

تک صدایی اوست.
تاریخچه ماشــین تسویه در ارتش 
آزادی بخش خلــق، کارنامه ای تاریک 
اســت.  قهــری  ناپدیدشــدن های  از 
شــی  ضدفســاد  به اصطــلاح  کارزار 
جین پینگ که بیش از یک دهه از آغاز 
آن می گــذرد، بدون هیچ نشــانه ای از 
توقف به پیش می رود. ارتش چین در 
سال های اخیر به شکل ویژه ای هدف 
این حملات بوده است؛ روندی که ماه 
گذشــته با برکنــاری عالی ترین ژنرال 

نظامی این کشور به اوج رسید.
طی هفته هــای اخیر، گمانه زنی ها 
از  نفــر  دو  سرنوشــت  دربــاره 
نظامی چین،  مقام های  عالی رتبه ترین 
«ژانگ یووشــیا» و «لیو ژن لی»، پس از 
برکناری ناگهانی آنها از قدرت، شــدت 
گرفته اســت. وزارت دفاع چین اعلام 
کرد مقام ها در حال تحقیق درباره این 
دو نفر هستند و آنها را به «نقض های 

جدی انضباط و قانون» متهم کرد.
ساختار نظامی پکن در حالی درگیر 
عمیق ترین بحران بی اعتمادی داخلی 
اســت که رهبــر چین ادعــای تلاش 
برای اصلاح و مدرن ســازی نیروهای 
مسلح را دارد. این تناقض آشکار ثابت 
می کند سیســتم های بسته کمونیستی 
نمی توانند بــا تزریق بودجه، کارآمدی 
بخرنــد و فقــط به شــبکه های رانت 

پاداش می دهند.
بــه  فقــط  تســویه ها  ایــن  تیــغ 
یونیفرم پوشــان محدود نمانده است. 
کمیتــه دائمــی مجلس کــه گروهی 
کوچک تــر و قدرتمندتــر از نمایندگان 
اســت و به صــورت دوره ای در طول 
ســال بــرای تصویب قوانین تشــکیل 
جلســه می دهد، پیش از کنگره هفته 
آینده، مقامات غیرنظامی را نیز هدف 
قرار داد. ایــن کمیته، رئیــس دادگاه 
نظامی و همچنین وانگ شیانگشــی، 
از کار  را  وزیــر مدیریــت اضطــراری 
برکنار کرد. مقامات دولتی ماه گذشته 
تأییــد کــرده بودند وانــگ تحت یک 
بازجویی مرتبط با فســاد قــرار دارد. 
سایر نمایندگان اخراج شده، نمایندگان 
منطقه ای از چندین استان بوده اند. با 
این حذف های ساختاری، اکنون تعداد 
اعضــای کنگره ملی خلق به دوهزار و 

۸۷۸ نفر کاهش یافته است.

علیه قرارداد اجتماعی
اسپینوزا باور دارد: «از آنجا که انسان ها، بیشتر تحت هدایت حال مایه ها 
هســتند تا عقل، می توان نتیجه گرفت که انبوه خلق طبیعتا هماهنگ 
می شــود و گویی می خواهد تحت هدایت نفســی واحد باشد، نه تحت 
هدایت عقل بلکه تحت هدایت چند حال مایه مشترک: بیم مشترک، امید 
مشترک یا اشتیاقی بی صبرانه برای گرفتن تقاص خسرانی مشترک». از همین جاست 
که ایده اساسی و درخشان اسپینوزا ظهور می کند؛ اگر انبوه خلق بر مبنای حال مایه ها 
یا به معنای دیگر تقلید از حال مایه های یکدیگر، جمعی را شکل می دهند که بیش از 
آنکه مبنای عقلانی داشته باشد مبتنی بر حال مایه های انسانی است، دیگر سخن گفتن 
از «قرارداد اجتماعی» آن گونه که هابز از آن سخن می گوید، چندان محل اعتنا نیست. 
خاصه اینکه در جهان آشــوب زده امروز که قراردادهای انســانی از سوی قدرت های 
جهانی به هیچ گرفته می شوند، استدلال اسپینوزایی برای گذر از «وضعیت طبیعی» 
که بشر پشت سر گذاشته و به تبع آن نهادهایی را برای صیانت از خود و دیگران بنیاد 
نهاده، منطقی تر به نظر می رســد و دیگر سخن گفتن از قرارداد اجتماعی وحی منزل 
نیســت و می توان در بنیاد آن تردید کرد. بر اســاس تفسیر الکساندر مترون، کناتوس 
در طول حیات فکری اســپینوزا تحول پیدا کرده است. اسپینوزا در «رساله مختصره» 
کناتوس را کوشــشِ هر چیز برای پایدارماندن در وضعیتش و ارتقا به وضعیتی بهتر 
می داند. در این تعریف، کناتوس آمیزه ای از ایستایی یعنی حفظ وضع موجود و پویایی 
یعنی عطش برای تغییر را کنار یکدیگر قرار می دهد. اما اسپینوزا در گذر زمان معنای 
این تعبیر را ارتقا می بخشد: «کناتوس ما چیزی نیست جز ذات بالفعل ما، «پایدارماندن 
در وجود» نه صرفا به معنای «نمردن»، بلکه به معنای تولید اثراتی که از طبیعت ما 
برمی آیند». به باور مترون، مفهوم کناتوس در طول حیات فکری اسپینوزا تحول یافته 
و در راســتای ادغام دو انگاره «صیانت نفس» و «نســبت نیروهای مولد» پیش رفته 
اســت و در نهایت این دو انگاره در انگاره فعلیت یافتن پیامدهای ذات ما با هم یکی 
می شوند. این گام رو به جلو چیزی نیست جز اینکه کناتوس نه تنها پایداری در صیانت 
نفس است، بلکه در این وضعیت هم اثرپذیری دارد و هم اثرگذار است. در این رابطه 
متقابل، انســان ها مولدند و هستی آنان مستلزم نسبت داشتن با سایر نیروهاست. این 
اثرگذاری و اثرپذیری یعنی «توان عمل». توان عمل به معنای میدانی از نیروهاســت 
که قادرند یکدیگر را جذب یا دفع کنند و جذب حداکثری در زمانی که خطری بالقوه 
آنان را تهدید می کند یا آنان درصدد تغییری جدی در وضعیت زندگی خود هستند، با 
شتاب و شدت بیشتری رخ می دهد، که شاید بتوان آن را «لحظه تکین انقلاب ها» نامید.
* برای نوشــتن این یادداشت از کتاب «اســپینوزا، اخلاق، سیاست» نوشته 

الکساندر مترون، ترجمه عادل مشایخی، نشر چرخ استفاده شده است.

از خلع صَلاح تا خلع سِلاح 
امروز اگر صحنه را با دقت بیشتری ببینیم، دوگانه فراروی کشور نه دوگانه 
«جنگ» یا «صلح»، بلکه دو گانه «جنگ» یا «تســلیم» است. اینکه برخی 
به اصطلاح روشنفکران یا مردم عادی امروز فکر می کنند با مداخله نظامی 
آمریکا و اســرائیل در ایران، طومار مصیبت ها و تیره روزی های ایرانیان به 
اتمام رســیده و قطار کشــور بر روی ریل های توسعه و رشــد اقتصادی قرار می گیرد، 
یک ساده اندیشــی تاریخی غیرقابل پذیرش است. از عراق و افغانستان گرفته تا لبنان 
و سوریه در هیچ یک از این موارد هنوز بعد از چند سال  یا چند دهه، کشورها در مسیر 
ثبات اقتصادی و سیاسی حرکت نکرده و زخم های پنهان جامعه ناشی از دوقطبی ها 
و چنددســتگی ها همواره به نحوی از انحا  بروز و ظهور کرده و بی ثباتی را تشــدید یا 
بازتولید کرده است. امروز هدف آشکار آمریکا و اسرائیل، «خلع  سلاح» ایران است. اما 
نکته ظریف اینجاســت که برای رسیدن به وضعیتی که حاکمیت کشوری به بزرگی و 
عظمت ایران در تنگنای تک گزینه ای «خلع سلاح» قرار بگیرد، در همه این سال ها یک 
جنگ ترکیبی پیچیده و کاملا نامحسوس علیه ایران (چه از سوی دشمن خارجی و چه 
از سوی منفعت طلبان و مافیای داخلی) طرح ریزی شده بود تا حکمرانی در کشور متأثر 
از به کارگیری تاکتیک های پیچیده عملیات روانی، جنگ شناختی و خطاهای محاسباتی 
و تحلیلی، ابتدا «خلع صلاح» شده و همه «منابع» و «دانایی» که می توانست مصروف 
ســاختن یک «ایران قوی» در منطقه شــود، با القائات اشــتباه و آدرس غلط دادن ها، 
برهم زدن نظام محاسباتی تصمیم گیران و تشخیص نادرست منفعت و مصلحت ملی 
در سیاست گذاری ها، قاعده گذاری ها، برنامه ریزی، بودجه ریزی و ... را خود به دست خود 
در مسیری پیش ببرد که قطار کشور از روی ریل های توسعه منحرف شود. خلع صلاح 
در کشور چیزی شبیه سیمان  ریختن به قلب رآکتور عقلانیت کشورداری  یا شلیک بمب 
الکترومغناطیسی برای از کار افتادن دستگاه تحلیلی و محاسباتی تشخیص اولویت ها، 
منافع و مصالح بود. اینکه چرا کشــوری با برخورداری از بیشترین منابع نفت و گاز در 
جهان، در وانفسای ناترازی انرژی به شدت دست و پا می زند و به جای متنوع سازی سبد 
انرژی خود از طیف متنوعی از انرژی های تجدیدپذیر و در دسترس، همچنان   روی تولید 
برق از انرژی های کمتر قابل دسترس   تمرکز کرده، یکی از همین موارد است. یا درست 
فهم نشدن مقوله «استقلال» در کشور که بر وجه سیاسی آن صحیح و مقبول ولی در 
وجه اقتصادی آن در جهان شبکه ای و درهم تنیده ای که از زنجیره های ارزش و تولید 
مبتنی بر مزیت و رقابت بنا نهاده شده است، غلط و پرخسارت بود، از دیگر نمونه های 
ملموس خلع صلاح کشــور در تحقق ایران قوی به شــمار می رود. شاید چند دهه یا 
قرن دیگر وقتی بخواهند تاریخ این روزهای کشور را بازخوانی و روایت کنند، این گزاره 
یک خطی را درباره ایران وایرال کنند که «ایران بهشت جغرافیا ولی زندان سیاست بود».

هیچ نبردی، آخرین نبرد نیست
... می شــد چنین تصور کرد که اصولگرایی و اصلاح طلبی از ساختار کنار  

گذاشته می شوند و جماعتی دیگر جای آنها را می گیرند که چنین هم شد و 
گروهی که نه اصولگرا بودند و نه اصلاح طلب، بلکه با نام راست افراطی 
شناخته می شدند، ساختار را در دست گرفتند و سر اپوزیسیونی که امید به 
براندازی داشت، بی کلاه ماند و در عوض، با تلاش شبانه روزی برای جاانداختن آن شعار 
در جامعه، فقط جاده صاف کن آنانی شــدند که شاید طراحان اصلی این شعار بودند. 
به واقع، وقتی دقیقا معلوم نیست که هدایت یک حرکت جمعی را چه تفکری بر عهده 
دارد، در شور و غلیان عواطف و احساسات، می توان هیجانات جمعیت را به هر سویی 
سوق داد و در این میان، مردم هیجان زده، فقط تبدیل به ابزاری در دست آنهایی می شوند 
که بی نام و نشــان، به جهت دادن مسیر احساسات و هیجان مشغول اند. واقعیت این 
اســت که در موقع خشــم و عصبیت، حتی عاقل ترین و صاحب اندیشه ترین افراد نیز 
ممکن است به راحتی بازیچه دیگران شوند. ماجرای آن شعار وقایع آبان ۹۶ نیز همین 
است و گذر زمان هم نشان داد دقیقا آن شعار تحقق یافت، اصلاح طلبان و اصولگرایان 
کارشان تمام شد، ولی اپوزیسیون دستشان به هیچ سیبی برای چیدن نرسید و فقط مسیر 
را برای راست افراطی هموار کردند. به عبارتی «دیگه تمومه ماجرا»، تحقق یافت ولی نه 
از آن سنخی که اپوزیسیون آرزویش را داشت. جالب می دانید چیست؟ آن دو تجمعی 
که شعار فوق در آن داده شد، یکی تجمع دانشجویان دانشگاه تهران بود و دیگری تجمع 
مردم عادی در خیابان های بندرعباس و آن طور که گفته می شود، هر دو در یک شب با 
فاصله ای بیش از هزار کیلومتر. واقعا جالب نیست؟ در دو تجمع با این همه فاصله، 
چگونه و به ناگهان یک شعار مشابه ساخته می شود؟ مگر اینکه به همان جواب معاون 
اول دولت وقت برگردیم که آن اعتراضات را دست ساز دانسته بود. ما انسان ها آرزوهایی 
داریم، همه ما و تشــابه مان در داشتن آرزو انکارناپذیر است، مشکل آنجاست که وقایع 
و رخدادها را از پنجره آرزوهایمان نگاه کنیم، آن وقت اســت که بســیار راحت می توان 
خیال را به ما فروخت. اینکه یک روز به دنبال خیال «دیگه تمومه ماجرا» بدویم و روز 
دیگر خیالی برایمان بســازند که «این آخرین نبرده» و به دنبال توهم آن بدویم. توهم و 
خیالی که دیگران برایمان می سازند و ما عمله بی جیره و مواجبشان می شویم. در زندگی 
واقعی، نه هیچ ماجرایی تمام می شــود و نه هیچ نبردی، نبرد آخر است. ما انسان ها، 
وسط تاریخ به دنیا می آییم و وسط تاریخ هم از دنیا می رویم. خیلی هنر کنیم این است 
که این وسط به اراده خود بازی کنیم، نه اینکه در وسط داستان تاریخ، بازیچه بازیگردانان 

شویم. حواسمان باشد که هیچ نبردی، آخرین نبرد نیست.

 شرق: کاســه صبر اســلام آباد در برابر متحــدان ایدئولوژیک 
پیشین خود ســرانجام لبریز شــد و غرش جنگنده ها بر فراز 
کابــل و قندهار جای دیپلماســی را در مرزهــای متلاطم پر 
کرده است. در این میان گزارش های غیررسمی از کشته شدن 
هبت االله آخوندزاده، رهبر طالبان افغانستان، حکایت می کند.
خواجه محمد آصف، وزیر دفاع پاکستان، روز گذشته در یک 
پیام شــبکه اجتماعی با اعلام اینکه صبر ما تمام شده است، 
تأیید کرد  اکنون یک جنگ تمام عیار میان پاکستان و افغانستان 
جریــان دارد. این اعــلام پس از آن صــورت گرفت که ارتش 
پاکستان در واکنشی همه جانبه به حملات اخیر شبه نظامیان، 
مواضع مرزی و مخفیگاه های طالبان در داخل افغانســتان را 
هدف قرار داد و برای نخســتین بار، کابل پایتخت این کشور نیز 
زیر آتش مســتقیم رفت. به گفته ســخنگوی رژیم طالبان در 
افغانستان، جنگنده های پاکســتانی حملات هوایی متعددی 
را در کابل، قندهار و ولایت جنوب شــرقی پکتیا که هم مرز با 
پاکستان است، انجام داده اند. منابع امنیتی پاکستان تأیید کردند 
که این عملیات شــامل حملات موشــکی هوا به زمین علیه 
دفاتر و پاسگاه های نظامی طالبان بوده است. این یک گسست 
آشــکار در روابط دو همسایه است. اســلام آباد این بار نه فقط 
شبه نظامیان، بلکه خود رژیم حاکم بر افغانستان را هدف قرار 
داده است. در پی این حملات، پاکستان در شهرهای بزرگ خود 
از جمله اسلام آباد، پایتخت، وضعیت هشدار سطح بالا اعلام 
کرد تا در برابر حملات انتحاری احتمالی آماده باشد. اسلام آباد 
سال هاســت مقامات کابــل را برای توقف حمــلات نیروهای 
افغان و گروه تحریک طالبان پاکســتان تحت فشــار قرار داده 
است. این گروه شــبه نظامی در آن  سوی مرزها مستقر است. 
به گفته مقامات پاکســتانی، آنها عامل اصلــی موج فزاینده 
ناامنی ها در داخل پاکستان از زمان تسلط طالبان بر افغانستان 
در سال ۲۰۲۱ هســتند. کابل همواره این اتهامات را رد کرده و 

امنیت پاکستان را یک مسئله داخلی می داند.

بازی کابل
حسین حقانی، کارشــناس ارشد مؤسسه هادسون و سفیر 
پیشین پاکســتان در ایالات متحده که با رویترز گفت وگو کرده، 
معتقد اســت این جنگ نشان دهنده عمق استیصال این کشور 
از رژیم طالبان است. او تأکید می کند این وضعیت قطعی یک 
تنش افزایی است. دستگاه محاسباتی اسلام آباد تصور می کرد 
پس از تسلط طالبان، نفوذ بالایی در افغانستان خواهد داشت. 
در عمل اما کابل در مسیری متضاد گام برداشت و برای تعمیق 

روابط با رقیب دیرینه پاکستان یعنی هند، تلاش کرد.
این ناامیدی، ماه گذشته به اوج رسید. افغانستان نخستین 
فرستاده دیپلماتیک خود به هند پس از روی کار آمدن طالبان 
را منصوب کرد؛ اقدامی که خشم و سرخوردگی عمیقی را در 
اســلام آباد رقم زد. هفته گذشته پاکســتان اعلام کرد حملات 
هوایی تازه ای را علیه اردوگاه های شبه نظامیان در داخل خاک 

افغانستان انجام داده است.

سرنوشت مبهم رهبر طالبان افغانستان
بــه گفته مقامات امنیتی پاکســتان، این حملات شــخص 
هبت االله آخوندزاده، رهبر طالبان پاکســتان را هدف قرار داده 
بود. گزارش های غیررســمی حاکی از آن اســت که هبت االله 
آخونــدزاده به همراه فرماندهان ارشــد طالبــان در حملات 
هوایی پاکســتان به مقر این گروه کشته شده اند. این گزارش ها 
هنوز به طور رســمی تأیید نشده اند. پیش از این و در سال های 
گذشــته نیز گزارش هایی درباره کشته شدن آخوندزاده منتشر 

شد اما هیچ کدام به طور رسمی تأیید نشده بود.
حملات اخیر، گســترده ترین درگیری هــا از ماه اکتبر ۲۰۲۵ 
تاکنون محسوب می شــود. در آن زمان دو کشور وارد هفته ها 
درگیری مرگ بار مرزی شدند که در پی حملات هوایی پاکستان 
در کابل آغاز شــده بود. پیش از این دو کشــور با میانجیگری 
قطر، ترکیه و عربســتان سعودی به یک آتش بس دست یافته 
بودند، اما مذاکرات صلح بعدی بدون دستیابی به هیچ توافق 
بلندمدتی پایان یافت. در حال حاضر و در کنار حملات هوایی، 
درگیری های زمینــی در بخش های متعــددی در امتداد مرز 

دوهزارو ۶۰۰ کیلومتری دو کشور در جریان است.
در سلسله حملات از سوی هر دو طرف، ده ها غیرنظامی و 
ســرباز جان خود را از دست داده اند. حسین حقانی پیش بینی 
می کند جنگ بلندمدت و تمام عیاری میان دو کشور درنخواهد 
گرفت. او می گوید پاکســتان به احتمال زیــاد به درگیری های 
مرزی و حملات هوایی بیشتر ادامه می دهد، در حالی که کابل 
ممکن است حملات شــبه نظامی بیشتری را در داخل قلمرو 
پاکســتان ســازماندهی کند. حقانی می افزاید می توانم تصور 
کنم رهبران طالبان با لفاظی های شــدیدتر پاسخ و خود را در 

وضعیت جنگی تری قرار دهند.
طالبان مدعی اســت حمــلات تلافی جویانــه ای را علیه 
تأسیســات نظامی پاکستان انجام داده اســت. هر دو طرف از 
تلفات ســنگینی خبر می دهند؛ آمارهایی کــه رویترز قادر به 
تأیید مستقل آنها نبوده است. مشرف زیدی، سخنگوی دولت 
پاکســتان، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت این عملیات 
پاسخی به حملات تحریک نشده افغان ها بوده است. او افزود 
۱۳۳ جنگجوی طالبان افغان کشته و بیش از ۲۰۰ نفر زخمی 
شــده اند، ۲۷ پاســگاه ویران و ۹ پاسگاه تســخیر شده است. 
ذبیح االله مجاهد، ســخنگوی طالبان، در مقابل مدعی شد ۵۵ 
سرباز پاکستانی کشته و ۱۹ پاسگاه تسخیر شده اند. او همچنین 
گفت در ولایت ننگرهار هشــت جنگجوی طالبان کشــته، ۱۱ 
نفر زخمــی و ۱۳ غیرنظامی مجروح شــده اند. دولت کابل و 
سازمان ملل متحد پیش تر اعلام کرده بودند حملات هوایی به 

کشته شدن ۱۳ غیرنظامی انجامیده است.

نبرد  پهپادها
طالبان هشدار داده است پاسخی قوی خواهد داد. وزارت 
دفاع این گروه روز گذشــته اعلام کرد با اســتفاده از پهپادها، 
حملات هوایــی موفقیت آمیزی را علیه اهــداف نظامی در 

پاکســتان انجام داده اســت. عطااالله تارار، وزیر اطلاع رسانی 
پاکســتان، با تکذیــب این موضوع  گفت این حملات توســط 
شــبه نظامیان طالبان پاکســتان انجام شده اســت. او تأکید 
کرد تمامــی پهپادها توســط سیســتم های ضدپهپاد ارتش 
بدون آسیب جانی سرنگون شــده اند. ویدئوهای به اشتراک 
گذاشته شده توســط مقامات امنیتی پاکستان، فلاش های نور 
در شــب از شــلیک های مرزی و صدای توپخانه ســنگین را 

نشان می دهد.
رویتــرز مکان یک ویدئو از حملات بــه کابل را تأیید کرده 
اســت. این ویدئو ستون های غلیظ دود ســیاه از دو سایت و 
آتش ســوزی مهیبی در بخشــی از پایتخت را نشان می دهد. 
تمیــم یک راننده تاکســی در کابل می گوید خــواب بوده که 
صدای هواپیما را شنیده و سپس به انبار مهمات حمله شده 
اســت. او روایت می کند: از خواب پریدیم، هواپیما آمد و دو 
بمب انداخت و دور شــد. پس از آن صــدای انفجارهایی را 
شنیدیم. همه در وحشت از طبقه دوم خانه به پایین دویدند 
و مهمات داخل انبار مدام منفجر می شــد. شاهدان در کابل 
از شنیده شــدن صدای آژیــر آمبولانس هــای متعدد پس از 

انفجارهای مهیب خبر دادند.
در عرصــه دیپلماتیــک، گزارش هــا حاکــی از تلاش 
روسیه، چین، ترکیه و عربستان سعودی برای میانجیگری 
اســت. وزارت خارجه قطر با صدور بیانیه ای حملات در 
پاکســتان را محکوم و با قربانیان ابراز همدردی کرد. این 
حرکت پس از سفر شــهباز شریف، نخست وزیر پاکستان، 
در اوایــل هفته انجام شــد. ایران نیز که با هر دو کشــور 
هم مرز اســت، پیشــنهاد تســهیل گفت وگوهــا را ارائه 
داده اســت. بر اســاس بیانیه وزارت خارجــه ایران، این 
پیشنهاد در شــرایطی مطرح می شود که تهران مشغول 
مذاکرات مهم با واشــنگتن برای حل مناقشــه هسته ای 
و جلوگیری از حملات جدید ایالات متحده اســت و روز 
پنجشــنبه دور جدید مذاکرات در ژنــو را بدون توافق به 
پایان رساند. پاکستان یک قدرت هسته ای با توان نظامی 
بســیار برتر از افغانســتان اســت. با این حال، طالبان در 
جنگ چریکی مهارت دارد و دهه ها پیش از بازگشــت به 
قدرت در ســال ۲۰۲۱، در نبرد بــا نیروهای تحت رهبری 
ایالات متحده آب دیده تر شده اســت. مقامات پاکستانی 
از احتمال افزایش حملات در مراکز شــهری ابراز نگرانی 
کرده اند. دولــت ایالت پنجاب روز گذشــته برای مقابله 
با این حملات در وضعیت آماده باش قرار داشــت. آنها 
در یک ســری عملیات امنیتی، ۹۰ شهروند افغان را برای 
اخراج به مراکز نگهداری منتقل کردند. خبرگزاری باختر 
در ولایــت ننگرهار نیز تصویــری از یک گردان مهاجمان 
انتحــاری منتشــر کرد. این رســانه به نقــل از یک منبع 
امنیتــی افغان گزارش داد این بمب گذاران با جلیقه های 
انفجاری و خودروهای بمب گذاری شده، آماده حمله به 

اهداف اصلی هستند.

 شــرق: مقاومت اولیه خانــواده کلینتون در برابر حضور در کمیته نظارت ســرانجام با تهدید 
قانونی کنگره در هم شکســت. سایه سنگین ۱۷ بار حضور جفری اپستین در کاخ سفید، اکنون 
دو چهره سرشــناس دموکرات را به صندلی پاســخ گویی کشانده است. هیلاری کلینتون پشت 
درهای بسته مقابل کمیته نظارت مجلس نمایندگان حاضر شد. او در این جلسه هفت ساعته 
تلاش کرد هرگونه ارتباط با شــبکه قاچاق اپستین را رد کند. کلینتون ادعا کرد هرگز اپستین را 
ندیده، ســوار هواپیمای او نشــده و به جزیره، خانه ها یا دفاتر این مجرم قدم نگذاشته است. با 
این حال، او و همســرش، بیل کلینتون، رئیس جمهور پیشــین آمریکا، در آغاز از حضور در این 
کمیته امتناع می کردند و فقط زمانی تن به شــهادت دادند کــه قانون گذاران آنها را به پیگرد 
قانونی تهدید کردند. محور اصلی این تحقیقات، بررسی دقیق تعاملات احتمالی میان هیلاری 
کلینتــون و اپســتین، از جمله نقش او در پروژه های بنیاد کلینتون و ارتباط با گیلین مکســول، 
شــریک جرم اپستین اســت. جیمز کومر، رئیس کمیته نظارت، با ادبیاتی محتاطانه اما روشن 
تأکید کرد اگرچه در حال حاضر کســی کلینتون ها را به تخلفی متهم نمی کند، اما پرسش های 
بی پاســخ بســیاری روی میز قرار دارد. قرار اســت متن پیاده شــده و ویدئوی این شــهادت ها 
به زودی در دسترس افکار عمومی قرار گیرد. این در حالی است که بیل کلینتون نیز برای ادای 
توضیحات احضار شده اســت. کلینتون در جریان این بازجویی طولانی، هیچ اطلاعات تازه ای 
درباره فعالیت های مجرمانه اپســتین ارائه نکرد. او در عوض مسیر دفاعیات خود را به سمت 
انتقاد از روند جلســه تغییر داد و مدعی شــد طرح موضوعاتی مانند بشقاب پرنده ها و تئوری 
توطئه پیتزاگیت از ســوی قانون گذاران، روندی بسیار غیرعادی بوده است. این چهره برجسته 
حزب دموکرات همچنین کمیته تحت رهبری جمهوری خواهان را متهم کرد که قصد دارند با 
این تحقیقات، تمرکز را از دونالد ترامپ منحرف کنند. او مدعی شــد دولت ترامپ دفتر مبارزه 
با قاچاق بین المللی جنسی در وزارت خارجه را تضعیف کرده است. با وجود این، کلینتون این 
واقعیت را مطرح کرد که بیشتر افراد مرتبط با اپستین پیش از محکومیت او در سال ۲۰۰۸، از 

شبکه قاچاق او بی خبر بوده اند.
در سوی دیگر میدان، رابرت گارسیا، عضو ارشد دموکرات، در تلاش برای تغییر موازنه فشار، 
پیشــنهاد صدور احضاریه برای ترامپ و هاوارد لوتنیــک، وزیر بازرگانی را مطرح کرد. لوتنیک 
پیش تر دیدار از جزیره خصوصی اپستین را پذیرفته بود. اعضای دموکرات کمیته ادعا می کنند 
وزارت دادگستری برای محافظت از ترامپ، اسنادی را از میان سه میلیون سند مرتبط با پرونده 

اپســتین پنهان کرده است. باید در نظر داشــت که نهادهای مجری قانون تاکنون ترامپ را به 
هیچ جرمی در ارتباط با پرونده اپستین متهم نکرده اند.

تلاش کلینتون برای تکذیب هرگونه ارتباط با شــبکه اپســتین در حالی صورت می گیرد که 
سوابق ثبت شده نشان می دهد بیل کلینتون در اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی چندین بار با هواپیمای 
خصوصی اپســتین سفر کرده اســت. فراتر از آن، داده های رسمی تأیید می کنند این قاچاقچی 

انسان در دوران ریاست جمهوری کلینتون، ۱۷ بار به کاخ سفید رفت وآمد داشته است.
اســناد منتشرشده اخیر، شبکه گسترده ارتباطات اپســتین با چهره های سیاسی و تجاری از 
جمله لوتنیک و ایلان ماســک مدیرعامل تسلا را آشــکار کرده است. در سطح بین المللی نیز 
تحقیقات این شــبکه، پای چهره های سرشناسی مانند اندرو مونت باتن-ویندسور، برادر پادشاه 

بریتانیا و دیگر افراد بانفوذ را به میان کشیده است.
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